
 

 

 
 
 
 
 
 
APPLICATION FOR REBATE FOR NON-PROFIT ORGANISATIONS (NPO) AND PRESCRIBED NOT FOR GAIN 
ORGANISATIONS 2023-2024 
 
Note: Application for this rebate must be done annually 
 
An organisation must be registered as a Non-Profit Organisation (NPO) under the Non-profit Organisations Act, 1997 (Act 71 of 
1997) to be considered as a candidate for the relief measures as defined in the Stellenbosch Municipality Rates Policy. 
 
Organizations that are operated as not-for-gain (declared or registered by law) or organisations that execute activities as per Item 
6 (Cultural), item 7 (Conservation, Environment and Animal Welfare) and Item 9 (Sport) of Part 1 of the Ninth Schedule to the 
Income Tax Act may receive a rebate. All abovementioned organisations being privately controlled must be the owner of said 
properties. 
 
SECTION A: INFORMATION OF APPLICANT 

Name of organisation (registered owner)    

Physical address of property  

Suburb           Postal code  

Erf number      Municipal account number  

Organisation’s website address  

Contact person’s name and surname  

Contact number        Cell number 

Email address   

SECTION B: DOCUMENTATION REQUIRED FOR REBATE 

Please submit the following compulsory documentation: 

 A copy of the organisation’s latest audited Financial Statements 

 A valid tax clearance certificate or confirmation of tax compliance status 

 SARS document confirming PBO/NPO/NPC registration 

Note: If all the requested documentation is not submitted, the application will not be processed. 

           The Municipality reserves the right to request additional documentation if so required. 

SECTION C: NOT FOR PROFIT ORGANISATION’S DETAILS 

Select the type of non-profit organisation: 

 Health and welfare institutions 
 

Charitable institutions 
  

Agricultural societies 

 Cemeteries and crematoria 

 



 

 

 

 

 

 
SECTION C: NOT FOR PROFIT ORGANISATION’S DETAILS (continued from page 1) 

 War veterans 

 Cultural (Item 6 of Part 1 of the Ninth Schedule of the Income Tax Act) 

Conservation, Environment and Animal Welfare (Item 7 of Part 1 of the Ninth Schedule of the Income Tax Act) 

 Sport (Item 9 of Part 1 of the Ninth Schedule of the Income Tax Act 

 
SECTION D: PROPERTY USAGE 

Please stipulate what the property is used for: 

 

 

 

 

 

 

Note: The municipality may inspect the property at any reasonable time during the financial year to confirm that it is being used  

Note: The municipality may inspect the property at any reasonable time during the financial year to confirm that it is being used 

for the activities as stated. Where access is denied, the rebate will be withdrawn. 

 

Signatory’s name and surname  

 

Date                               Signature     

 

 

Kindly submit your application before 30 November 2022 to Council’s Rates offices or email to 
Faiek.benjamin@stellenbosch.gov.za 
 

FOR OFFICE USE ONLY 
Approved/ Not Approved 

 

Rebate Category: ________________                                                                                  Signature & Date: _____________________________ 
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